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1. Kunnat keskiöön - edelleen 
 

Korostin vuoden 2015 talousarvion esipuheessa kuntien kasvavaa vastuuta kuntalaisen kaikissa 
elämän vaiheissa. Sama viesti pätee edelleen vuodella 2016 ja taloussuunnitelmavuosille 2016- 
2018. Viesti on nyt jopa vahvempi. Siinä korostuvat myös kuntien uudet tehtävät. Maahamme 
päätetään lokakuussa 2015 muodostaa uudet itsehallintoalueet. Ne tulevat merkitsemään uuden, 
tulevaisuuden kunnan pohdintaa ja muodostumista. Noin maalailevat eräät tutkijat juuri nyt. 
 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden siirtyessä ns. sote-uudistuksen myötä kuntaa suurem-
mille tuotanto- ja järjestämisalueille, vapauttaa se kuntien voimavaroja. Kuntien roolin ja merki-
tyksen kasvun nähdään tapahtuvan elinkeino-/elinvoimapolitiikan sektorilla. Kunnilla on nytkin 
laaja maapolitiikan ja kaavoituksen itsenäisyys sekä vastuu. Asuntotuotanto, monipuolisen tekni-
sen huollon infra palvelevat niin yrityselämää kuin kunnan väestötavoitteita. Mitä parempi on 
kunnan ja maakunnan työllisyys, sitä varmempaa on kunnan verotulojen saanto. 
 

Kunnilla tulee uudistuksissa säilyä aluehallintouudistuksissa verotusoikeus edelleen. Se ylläpitää 
motivaation kehittämistyöhön sekä tukee kustannustehokkuutta palvelutuotannon ylikunnalli-
sessa järjestämisessä. 
 

Maakunnan liittojen tehtävät uudistuvat myös. Tavoitteena on vahvistaa kunta- ja maakuntahal-
lintoa. Niille pyritään siirtämään myös valtion aluehallintoon nyt kuuluvia tehtäviä. Tavoitteena 
on byrokratian purkaminen sekä päätösvallan vahvistaminen itsehallintoalueilla. Suora itsehallin-
toalueiden päättäjien vaali tuo merkittävimmän muutoksen. 
 

Pohjois-Savon liiton vuoden 2016 talousarvioesitys on erityisen kireä. Se perustuu v. 2015 Pohjois-
Savon liitossa YT-neuvotteluiden yhteydessä laadittuun talouden sopeuttamisohjelmaan vuosille 
2016-2018. Tavoitteenamme on edelleen sopeuttaa menojamme ilman irtisanomisia. Paine - har-
joittamamme tiukan talouden linjan - edelleen kiristämiseen aiheutti ns. teknisen tuen merkittävä 
supistaminen maakuntien liitoilta rakennerahastokaudelle 2014-2020. Ensimmäistä kertaa jou-
dumme rahoittamaan rakennerahastokauden hallinto- ja valmistelutyötä liiton perusrahoituk-
sesta, siis kuntien osin rahoittamana.  
 

Muutokset jäsenkuntiemme rahoitusosuuksiin vuodesta 2015 vuodelle 2016 ovat vain n. 200 € 
pienimmälle jäsenkunnallemme ja n. 20 000 € suurimmalle jäsenkunnallemme. Pyrimme edelleen 
siihen, että toiminta-ajatuksemme, yhteistyömme kuntien kanssa sekä laaja-alainen edunajami-
nen tuottavat koko maakunnalle lisäarvoa yli kuntien taloudellisten panosten liiton toimintame-
noihin.  
 

Pohjois-Savon iso kehityskuva sekä toiminnan tavoitteisto säilyvät liki samana kuin viime vuonna. 
Samoin on tilanne, jopa vahvistuen Itä- ja Pohjois-Suomen kesken kasvavassa yhteistyössä. LUON-
NONVARATALOUS sisältäen biotalouden, vihreän talouden on kasvava mahdollisuutemme. Luon-
nonvarataloutemme kehittämisen kärkikohteet vaativat edelleen panosten kohdentamista kai-
kilta osapuolilta, erityisesti julkisilta rahoittajilta sekä toisen asteen, ammattikorkeakoulun ja yli-
opiston opetuksessa ja tutkimuksessa. Alan yritystoiminnan kasvua on saatava vahvasti lähivuo-
sina. Suuyritysten positiivisten investointipäätösten lisäksi tarvitsemme vauhtia pk-sketoriin. 
 

Maakuntaohjelman ja päävastuualueidemme tavoitteet sekä toimenpiteet kulkevat samaan 
suuntaan. Niin on syytäkin ja riittävän pitkäjänteisesti. Maamme talouskasvun näkymät eivät ole 
juuri nyt lupaavat. Onnistumalla omassa työssämme Pohjois-Savon parhaaksi tuemme vahvasti 
koko Suomen kasvua. 
 
Jussi Huttunen 
maakuntajohtaja 
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2. Pohjois-Savon liiton toiminta-ajatus ja tehtävät sekä 
yhteistyö ja edunajaminen 

 

2.1 Toiminta-ajatus ja tehtävät 
 

Pohjois-Savon liitto on kunnallisen itsehallinnon periaatteiden mukaan toimiva lakisääteinen 
kuntayhtymä.  
 
Pohjois-Savon liitto toimii maakunnan ja sen asukkaiden eduksi jäsenkuntiensa yhteisenä edun-
valvonta-, kehittämis- ja suunnittelukuntayhtymänä. Pohjois-Savon liitto on maakunnan yhtei-
sen tahdon muodostaja ja aineellisen ja henkisen hyvinvoinnin kehittäjä.  
 
Pohjois-Savon liitto on eri vaikuttajatahojen yhteistyöorganisaatio. Liitto edistää toimenpiteil-
lään maakunnan eri toimijoiden kansainvälistymistä. 
 
Aluekehitysviranomaisena Pohjois-Savon liiton tehtävä on vastata maakuntasuunnitelman, 
maakuntaohjelman ja sen toteuttamissuunnitelman laadinnasta ja toteutuksesta. Pohjois-Savon 
liitto vastaa maakuntakaavoituksesta eli ylikunnallisesta yleispiirteisestä alueidenkäytön suun-
nittelusta. Pohjois-Savon liitto vastaa myös eri EU-ohjelmien ja kansallisten erityisohjelmien laa-
dinnasta ja toteutuksesta. 
 
Maakuntavaltuuston hyväksymä taloussuunnitelma on keskeinen liiton toiminnan johtamisvä-
line. Siinä määritellään liiton toiminnan tavoitteet, tehtävät ja resurssit.  
 
Pohjois-Savoa kehitetään kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. Tavoitteena on, että 
Pohjois-Savon sekä laajemmin koko Itä-Suomen valtakunnallinen ja kansainvälinen asema vah-
vistuu lähivuosina niin aineellisissa kuin henkisissä voimavaroissa. Liitto edistää toimenpiteillään 
maakunnan ja sen eri toimijoiden kansainvälistymistä. 
 
Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää maakunnan sisällä vahvaa yhtenäistä näkemystä ja tah-
toa sekä määrätietoista yhteistyötä. Tavoitteena on myös, että yhä suurempi osa asioista suun-
nitellaan ja tehdään laajana itäsuomalaisena yhteistyönä. 
 
Näistä tavoitteista määräytyvät liiton tehtävät, jotka johtosäännön mukaan ovat: 
• Maakunnan edunajamis- ja kehittämistehtävät 
• Aluekehityksestä annetun lain ja asetuksen mukaiset tehtävät  
• Maankäyttö- ja rakennuslain ja -asetuksen mukaiset tehtävät 
• Muissa laeissa ja alemman asteisissa säädöksissä maakuntien liitoille erikseen määrätyt 

tehtävät 
 
Liiton toimiston organisaatio on jaettu toiminta-ajatuksen ja tehtävien tehokasta ja taloudellista 
saavuttamista varten päävastuualueisiin seuraavasti: 
• Aluekehittämisen päävastuualue 
• Alueiden käytön päävastuualue 
• Hallinnon päävastuualue 
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2.2 Yhteistyö ja edunajaminen 
 

Maakunnan kehitystä tukevat edunajamistehtävät edellyttävät laaja-alaista yhteistyötä niin 
maakunnassa kuin maakunnan ulkopuolella. Edunajaminen liittyy maakuntastrategian ja maa-
kuntaohjelman sekä Itä-Suomea tuleva EU:n alue- ja rakennerahastopolitiikan mukaisten tavoit-
teiden edistämiseen. Pohjois-Savon liiton yhteistyötä ja edunajamista tukevat kukin päävastuu-
alue omalla alallaan. 
 
Edunajamis- ja yhteistyötehtävät jaetaan maakunnallisiin ja/tai itä- ja pohjoissuomalaisiin, kan-
sallisiin sekä EU:n ja globaalin tason kysymyksiin.  
  
Maakunnallista ja itäsuomalaista yhteistyötä tehdään aluekehityslain mukaisella yhteistoiminta-
alueella, Savo-Karjalan vaalipiirissä sekä Itä-Suomen neuvottelukunnassa. Aluekehityslain yh-
teistoiminta-alueen muodostavat Pohjois-Savon, Pohjois-Karjalan ja Etelä-Savon maakunnat. 
Yhteistoiminnan piiriin kuuluvat asiat, jotka ovat alueen pitkäjännitteisen kehittämisen kannalta 
merkittäviä, sisältyvät maakuntien ohjelmiin sekä koskevat pääosin koko yhteistoiminta-aluetta. 
Yhteistoiminta-alueen päätöksenteko tapahtuu liittojen yhtäpitävin päätöksin. Yhteistoiminnan 
vetovastuu on vuorovuosin kullakin liitolla, vuonna 2016 vetovuorossa on Pohjois-Savon liitto. 
 
Eduskuntavaaleja koskevan vaalipiiriuudistuksen johdosta Pohjois-Savon ja Pohjois-Karjalan 
maakunnat muodostivat Savo-Karjalan vaalipiirin vuoden 2015 eduskuntavaaleissa. Valitut 16 
kansanedustajaa edustavat kahta maakuntaa, mikä lisää yhteistyötarvetta sekä kansanedusta-
jien kanssa että maakuntien kesken. 
 
Itäsuomalaista yhteistyötä ja edunajamista toteutetaan Itä-Suomen neuvottelukunnassa, missä 
ovat mukana Pohjois-Savo, Etelä-Savo, Pohjois-Karjala, Etelä-Karjala ja Kainuu. Itä-Suomen neu-
vottelukunta tekee myös kansallisen tason yhteistyötä Pohjois-Suomen neuvottelukunnan 
kanssa molemmille alueille yhteisissä asioissa.  
 
EU:n ja globaalin tason yhteistyötä ja edunajamista toteutetaan Itä- ja Pohjois-Suomen yhteisen 
Brysselin toimiston sekä Pohjois-Savon liiton omien suorien kontaktien avulla. 
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3. Talousarvio 2016 ja taloussuunnitelma 2016-2018 
päävastuualueittain 

 

3.1 Aluekehityksen päävastuualue 
 
Päävastuualueen vastuu: aluekehitysjohtaja Satu Vehreävesa 
 
Tehtävät 
Aluekehityksen päävastuualue vastaa alueiden kehittämislain mukaisesti maakunnan yleisestä kehit-
tämisestä, käsittäen mm. maakuntastrategian ja maakuntaohjelman laadinnan sekä ohjelmien toi-
meenpanon maakunnassa (painopistevalinnat, tuen kohdentaminen, toteutuksen sekä alueellisen ke-
hityksen seuranta). Kehittämistoimintaa tukee maakunnan kehityksen ennakointityö sekä koulutustar-
peiden ennakointi ja maakunnan kansainvälistymisen tukeminen, mm. erillisohjelmia hyödyntämällä 
sekä kansallinen ja kansainvälinen edunajaminen. 

 
Tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit talousarviovuodelle 2016 

Tavoite Toimenpide Mittari 

Edistetään maakunnan kasvua 
ja kilpailukykyä maakunta-
suunnitelman ja -ohjelman 
linjausten mukaisesti. 

Suunnataan kehittämisrahoitusta ja 
edunajamista maakuntaohjelman tavoit-
teita tukeviin kohteisiin. Kehittämisen pai-
nopisteet ja tuen kohdentaminen linjataan 
laadittavassa maakuntaohjelman toimenpa-
nosuunnitelmassa. 
 
Osana maakuntaohjelman toimeenpanoa 
varmistetaan rakennerahastovarojen täysi-
määräinen hyödyntäminen maakunnassa 
sekä varojen oikea kohdentaminen.  
 
Toteutetaan maakuntaohjelman lakisäätei-
nen ulkoinen arviointi sekä käynnistetään 
maakuntasuunnitelman ja -ohjelman päivi-
tys. 

Maakuntaohjelman seuran-
taindikaattorit (työllisyys, tk-
volyymi jne. seurataan vuo-
sittain toimeenpanosuunni-
telman yhteydessä. 
 
Tilanne raportoidaan laadit-
tavassa maakunnan tila –ra-
portissa  sekä aluetalouskat-
sauksessa ja erillisessä ra-
hoitustiedotteessa. 
 
 

Vahvistetaan ylimaakunnal-
lista yhteistyötä alueiden ke-
hittämisessä. 

Aktivoidaan ja tuetaan useamman maakun-
nan kumppanuuksia, etenkin Itä- ja Pohjois-
Suomessa sekä maakunnan painopistealo-
jen osalta Keski-Suomen ja muiden maakun-
tien kanssa.  
 
Tiivistetään edunajamisyhteistyötä Itä- ja 
Pohjois-Suomen maakuntien kanssa. 

Ylimaakunnalliset hankkeet 
ja niissä mukana olevat ta-
hot 
 
 

Tuetaan maakunnan kansain-
välistymistä, niin kuntien, 
koulutuksen kuin elinkei-
noelämän. 
 

Parannetaan Euroopan alueiden välisten, 
rajat ylittävien ja muiden erillisohjelmien 
tunnettuutta sekä tuetaan kuntia, oppilai-
toksia ja muita tahoja hankevalmistelussa. 
Autetaan em. tahoja kansainvälisten kump-
panuuksien löytämisessä. 

Valmistellut hankkeet, uu-
det kv-kumppanuudet 

Koulutustarpeen ennakoin-
nilla tuetaan maakunnan kil-
pailukykyä, mm. varmista-
malla osaavan työvoiman saa-
tavuus. 

Yhdessä maakunnan ennakointiverkoston 
kanssa laaditaan alueellinen koulutuksen 
kehittämissuunnitelma oppilaitos- ja verkos-
toyhteistyönä sekä puolustetaan maakun-
nan koulutusresursseja. 

Ennakointisivuston ja -ver-
koston ylläpito, koulutuksen 
alueellinen kehittämissuun-
nitelma 

Ollaan mukana pohjoisten 
harvaanasuttujen alueiden 
(NSPA) sekä erikseen itä- ja 

Varmistetaan riittävien aluekehitysresurs-
sien saatavuus EU-kaudella 2020-2027. 

OECD:lta tilatun raportin 
suositukset jatkosta 
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pohjoissuomalaisessa edun-
ajamisessa tulevan EU-kauden 
(2021-2027) osalta. 

Saavutettavuuden edistämi-
nen ja ylläpito 

Edunajaminen, eri liikennemuotojen toimi-
vuuden kehittäminen 

Verkostot, palvelujen saavu-
tettavuus 

 

Arvio suunnittelukauden 2016 – 2018 toiminnan kehittymisestä 
 

Maakuntastrategian ja -ohjelman päivityksessä huomioidaan kansallinen ja kansainvälinen talousti-
lanne sekä sen vaikutukset maakunnan elinkeinojen kehittämiseen, työllisyyden parantamiseen ja vä-
estön hyvinvointiin sekä tarvittaviin kehittämistoimenpiteisiin. 
 
Fokusoidaan entistä tarkemmin käytettävissä olevaa, pienentynyttä kehittämisrahoitusta maakunnan 
painopistealoille. Tuetaan aktiivisesti vaikuttavien hankkeiden aikaansaamista. Tiivistetään osaamis-
alakohtaista yhteistyötä muiden maakuntien kanssa. 
 
Yleisen aluekehitysrahoituksen vähentyessä suunnataan painopistettä entistä enemmän kansainvälis-
ten rahoituslähteiden hyödyntämiseen sekä tiivistetään yhteistyötä muiden Itä- ja Pohjois-Suomen 
maakuntien kanssa kv-rahoituksen hakemisessa. 
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3.2 Alueidenkäytön päävastuualue 
 

Päävastuualueen vastuu: vs. suunnittelujohtaja Suvi Jousmäki/suunnittelujohtaja Paula Qvick 
 
Tehtävät 
Alueidenkäytön päävastuualue vastaa maankäyttö- ja rakennuslain maakunnan liitoille antamista teh-
tävistä, kuten maakuntakaavoituksesta ja lausuntojen valmistelusta maankäyttöön ja ympäristöön liit-
tyvistä laeista ja strategioista. Näiden tehtävien kautta edistetään kestävästi Pohjois-Savon menesty-
misen mahdollisuuksia. 
 
Tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit talousarviovuodelle 2016 

Tavoite Toimenpide Mittari 

Edistetään voimassaolevien 
maakuntakaavojen toteutu-
mista kuntakaavoituksen, seu-
rannan ja hankkeiden kautta. 
 

Lausunnot annetaan kaavoista pyyntöaika-
taulun puitteissa, maankäyttöön liittyvistä 
asioista käydään vuoropuhelua kuntien 
kanssa. Lisäksi osallistutaan keskeisimpiä 
kaavahankkeita koskeviin viranomaisneu-
votteluihin.  
Tuotetaan keväällä 2016 julkaistavaan Poh-
jois-Savon tila -raporttiin maakunnan aluei-
denkäytön ja saavutettavuuden ajankohtais-
katsaus, myös maakuntakaavojen seuranta-
tietoa tuodaan esille. 
Osallistutaan kuntien kehittämiskeskustelui-
hin mahdollisuuksien mukaan. 

Lausuntojen määrä 
Hankkeet, joihin osallistu-
taan. 
Kuntien kehittämiskeskuste-
luissa maakuntakaavoista 
saatu palaute. 
 

Arvioidaan kokonaismaakun-
takaavan tarkistustarvetta. 

Arvioidaan maakuntakaavojen tarkistustar-
vetta paikkatietopohjaisen maakuntakaavo-
jen seurantatiedon perusteella. 
Suunnitellaan maakuntakaavojen tarkista-
misen aikataulu. 
Varaudutaan käynnistämään tarkistamiseen 
liittyviä selvityksiä ja vuoropuhelua kuntien 
ja toimijoiden kanssa. 

Prosessin laadinta 
Käynnistettävät selvitykset 

Kaupan suuryksikköjen kehit-
tämismahdollisuudet varmis-
tetaan. 

Kaupan maakuntakaava vahvistetaan ympä-
ristöministeriössä. 

Vahvistamispäätös 
Mahdolliset valitukset KHO 
 

Maankäyttöä, liikennejärjes-
telmää ja ympäristöä koske-
vissa laeissa, strategioissa ja 
ohjelmissa on huomioitu Poh-
jois-Savon tarpeet. 

Lausunnot lakiesityksistä, strategioista ja 
ohjelmista, työryhmätyöskentely. 
Etukäteen vaikuttaminen, edunajaminen. 
Itä- ja Pohjois-Suomen liikennejärjestelmän 
tavoitteiden yhteensovittaminen sekä kärki-
hankkeiden edistäminen. 

Pohjois-Savolle tärkeät nä-
kökohdat huomioitu, esite-
tyt muutokset toteutuneet. 
Liikennejärjestelmää koske-
vat investoinnit saavutettu 
aikataulussa. 

Toiminta on tehokasta ja laa-
dukasta, asiakaspalvelu toimii 
hyvin. 
Kehitetään Pohjois-Savon lii-
ton sähköisiä palveluja. 

Toimintaohjeet ajan tasalla. 
Hankitaan sähköinen kartta- ja kyselypalve-
lujärjestelmä, osallistutaan liiton verkkosi-
vujen sisällöntuotantoon. 
 
 

Prosessit kuvattu, selkeät 
tehtävävastuut ja asiakaspa-
laute 
Karttapalvelun kävijämäärä, 
kyselyiden tulokset 
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Arvio suunnittelukauden 2016 – 2018 toiminnan kehittymisestä 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain uudistus etenee, jonka osalta on tavoitteena selkeyttää kaavajärjestel-
mää ja huomioida paremmin erilaisten alueiden olosuhteet. Maakuntakaavojen vahvistamismenette-
lystä todennäköisesti luovutaan. 
 
Pohjois-Savon maakuntakaavoituksen osalta vuonna 2016 arvioidaan kokonaismaakuntakaavan tar-
kistuksen tarve ja laajuus, arvioinnissa käytetään apuna paikkatietopohjaista seurantatietoa. Vuonna 
2016 käynnistetään tarvittava vuoropuhelu kuntien, viranomaisten sekä muiden toimijoiden kanssa. 
Mikäli maakuntakaavan tarkistamiseen liittyviä selvitystarpeita ilmenee, varaudutaan käynnistämään 
selvityksiä. 
 
Osallistumisprosesseissa hyödynnetään käyttöön otettavia uusia sähköisiä välineitä (kartta- ja kysely-
palvelujärjestelmä). 

 
Itä-Suomen liikennejärjestelmäsuunnittelussa ollaan aktiivisesti mukana. 5-tien ja Savon radan kehit-
tämisvyöhykkeen osalta tehdään yhteistyötä laajalla rintamalla. Elinkeinoelämän tarpeita liikennejär-
jestelmän suhteen arvioidaan vuosittain mm. monipuolisen luonnonvarataloutemme ja metsäteolli-
suuden investointien johdosta. Yhdessä muiden Itä- ja Pohjois-Suomen maakuntien kanssa pyritään 
vaikuttamaan siihen, että kilpailukyvylle ja saavutettavuudelle tärkeitä lentoliikenneyhteyksiä ja -inf-
rastruktuuria kehitetään aktiivisesti. 
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3.3 Hallinnon päävastuualue 
 
Päävastuualueen vastuu: hallintojohtaja Tarja Miettinen 
 
Tehtävät 
Hallinnon päävastuualue vastaa toimielintyöskentelystä, kuntayhtymän taloussuunnittelusta ja seu-
rannasta, talous- ja henkilöstöhallinnosta, asiakirjahallinnosta ja arkistotoimesta, ICT-, hankinta- ja 
muista tukipalveluista sekä EU- ja kansallisten hankkeiden maksatuksesta. Hallinto huolehtii kuntata-
loustyöryhmän ja IT-työryhmän työskentelystä, kuntien edunajamiseen liittyvistä asiantuntijapalve-
luista sekä tukee osaltaan muiden päävastuualueiden vastuulla olevia prosesseja. Hallinto vastaa yh-
teispalvelujen edistämisestä ja maakunnallisen Laaja-kaistaa kaikille -hankkeen toimeenpanosta. Hal-
linto tukee liiton aktiivista ja objektiivista sisäistä ja ulkoista tiedottamista ja markkinointia.. 
 
Tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit talousarviovuodelle 2016 

Tavoite Toimenpide Mittari 

ICT mahdollistaa nykyaikaiset 
työmuodot ja vaatimukset 
sähköiselle asioinnille. 

ICT-asiantuntijana työskentelevän maakun-
tasuunnittelijan tehtävää ei täytetä. Tehtä-
vät jaetaan YT-neuvotteluissa sovitulla ta-
valla. 
 
Tehostetaan asioiden valmisteluprosessia ja 
Dynasty-asianhallinta- järjestelmän käyttöä. 
 
Käyttökoulutusta jatketaan suunnitelmalli-
sesti. 

Tietojärjestelmät ovat käy-
tettävissä 24/7 lukuun otta-
matta suunniteltuja käyttö-
katkoja. 
 
 
Tietojärjestelmät ovat help-
pokäyttöisiä ja käytettä-
vissä. 

Resurssit ovat määrärahojen 
mukaiset. 

Toteutetaan YT-neuvotteluissa sovittua ta-
sapainotusohjelmaa vuosina 2016 - 2018. 

Budjetti ei ylity. 

Henkilöstö voi hyvin ja henki-
löstötyytyväisyys on parantu-
nut. 

Henkilöstösuunnitelman toimeenpano.  
 
Voimavarat työssä kyselyn 2015 tulosten 
pohjalta laaditaan tarkistettu TYHY-kehittä-
missuunnitelma ja sitä ryhdytään toteutta-
maan. 

Henkilöstötyytyväisyys ko-
konaisuutena paranee vuo-
den 2012 tasosta. 
 
Sairauspoissaolojen määrä 
ei kasva. 
 
 

Toiminta on sujuvaa ja teho-
kasta, toimitaan sovittujen 
käytäntöjen mukaisesti.  

Toimintaohjeet ja säännöt ovat ajan tasalla 
ja niitä noudatetaan. Vastuuhenkilöt rapor-
toivat toiminnan havainnoista sisäistä val-
vontaa suorittaessaan. Tarvittaessa tuetaan 
sisäisellä koulutuksella.  

Keskeiset työprosessit on 
kuvattu.  
 
Selkeät tehtävävastuut.  

Riittävä julkisten palvelujen 
kehittämistyön tuki Pohjois-
Savossa. 

Järjestetään ja koordinoidaan tarvittaessa 
Pohjois-Savon sisäisen yhteistyön tarvitse-
mat yhteistyökäytännöt, pysyvät työryhmät 
ja muut foorumit. 

Ennakoiva kuntatalous. 
 
Tiivistyvät yhteistyökäytän-
nöt mm. ICT-hankinnoissa ja 
sotessa. 

 
Arvio suunnittelukauden 2016 – 2018 toiminnan kehittymisestä 
 
Pääosin muutoksia on ennakoitavissa tietotekniikassa erityisesti digitalisoinnin osalta sekä EU:n tekni-
sen tuen ja tiedottamisen resurssoinnissa suunnittelukaudella. Uusien itsehallintoalueiden muodosta-
minen saattaa myöskin vaikuttaa maakuntahallinnon toimintaan. 
 
Hallinnon johdolla jatketaan koko toimiston työkäytäntöjen kehittämistä ja uudistamista mm. hyödyn-
tämällä ICT-teknologian käyttöönottoon liittyvät mahdollisuudet liiton omissa toiminnoissa. Kehittä-
mistyön tukena hyödynnetään laadittua tietojärjestelmien kehittämissuunnitelmaa. Lisäksi jatketaan 
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vuonna 2014 käyttöönotettuja yhdenmukaisia ja uudistettuja asianhallinnan käytäntöjä ja niiden edel-
leen kehittämistä. Ylläpitoon liittyviä vastuita, sisäisiä ohjeita sekä eri tehtävien uudistamismahdolli-
suuksia tarkennetaan.  Koko henkilöstö sitoutuu käyttämään Dynasty-asianhallintajärjestelmää asioi-
den valmistelussa. Eri tiedostojen (esim. esitysaineistot) mahdollisista päällekkäisistä ylläpitotehtävistä 
luovutaan ja sovitaan kuka niistä jatkossa huolehtii. 
 
Rakennerahastotoiminnan rahoitus pyritään saamaan palautettua entiselle tasolleen 3 %:sta 4 %:iin.  
 
Talous- ja palkkahallintopalvelujen ostopalvelusopimus päättyy 31.12.2016 Econia Yrityspalvelut Oy:n 
kanssa, jonka jälkeen toiminnot otetaan osaksi liiton omaa toimintaa vuoden 2017 alusta lukien. 
Vuonna 2016 toteutetaan järjestelmien hankinnat ja henkilöstön kouluttaminen uusiin tehtäviin. 
 

 

4. Talousarvion ja -suunnitelman rakenne 
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5. Talousarvion laadinnan yleiset periaatteet 
 

Talousarvio muodostuu edellä olevan kaavion mukaan käyttötalousosasta, investointiosasta, tu-
loslaskelmaosasta ja rahoitusosasta. Liiton talousarviossa ei ole investointiosaa, koska liitolla ei 
ole investointeja. Talousarviossa tulosyksiköittäin osoitetaan liiton toiminnan toimintatulot, -
menot, rahoitustulot ja -menot, tilikauden tulos ja tilikauden ylijäämä/alijäämä. 
 
1.5.2015 voimaan tulleen uuden kuntalain mukaan taloussuunnitelman on oltava tasapainossa 
tai ylijäämäinen. Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi.  Mikäli kunnalla 
tai kuntayhtymällä on taseessa alijäämää, se tulee kattaa. Alijäämän kattamisvelvollisuus koskee 
uuden kuntalain mukaan myös kuntayhtymiä. Pohjois-Savon liitolla ei ole alijäämää taseessa. 
 
Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään liiton toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet. 
Talousarvio laaditaan siten, että edellytykset liiton tehtävien hoitamisen turvataan. Talousarvi-
oon otetaan toiminnallisten tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä osoi-
tetaan, miten rahoitustarve katetaan. Määräraha ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- tai netto-
määräisenä. 
 
Liiton toiminta jakautuu seuraaviin tulosyksiköihin: 
- luottamushenkilöhallinto 
- toimisto (sisältää aluekehityksen, alueiden käytön ja hallinnon päävastuualueet) 
- rakennerahastot (=tekninen tuki) 
- projektit 
- Pohjois-Savon kehittämisrahasto 
 
Edellä mainituista kunnilta perittävillä maksuosuuksilla rahoitetaan varsinainen toiminta (=luot-
tamushenkilöhallinto, liiton toimisto ja rakennerahastotoiminnan alijäämä). Erillisenä kunnilta 
peritään maksuosuudet Pohjois-Savon kehittämisrahastoon.  
 
Talousarviossa esitetään kunkin päävastuualueen tehtävät, tavoitteet, toimenpiteet ja mittarit 
talousarviovuodelle 2016 sekä arvio suunnittelukauden toiminnan kehittymisestä. Osavuosira-
portti edellä mainittujen tavoitteiden toteutumisesta tehdään 30.6. tilanteesta maakuntahalli-
tukselle ja se annetaan tiedoksi myös tarkastuslautakunnalle. 
 
Liitolla on toistaiseksi voimassa oleva vuokrasopimus Senaatti-Kiinteistöjen kanssa toimitiloista 
siten, että vuokra-aika päättyy aikaisintaan toukokuussa 2021 (vuokravastuu vuoden 2014 tilin-
päätöksen mukaan oli 1.397.095,70 €). 
 
Liiton vakinaisen henkilöstön määrä on talousarviovuoden alussa 26 henkilöä, joista 1 on mää-
räaikainen 31.12.2017 saakka. 
 
Vanhuuseläkkeelle on mahdollista jäädä tällä hetkellä henkilön oman valinnan mukaan 63-68 
vuoden iässä. Vakinaisesta henkilöstöstä suunnittelukaudella 2016-2018   63 vuoden ikä täyttyy 
kuudella (6) tällä hetkellä töissä olevalla henkilöllä. Eläkejärjestelmän uudistus tulee voimaan 
1.1.2017. 
 
Talousarvion sitovuus 
Maakuntavaltuustoon nähden maakuntahallitusta sitova taso talousarvion varsinaisessa toimin-
nassa (luottamushenkilöhallinto, toimisto ja rakennerahasto) on näiden tulosyksiköiden yhteen-
laskettujen tulojen ja menojen netto. 
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Maakuntahallitukseen nähden sitova taso on jäljempänä määriteltyjen tulosyksiköiden (luotta-
mushenkilöhallinto, toimisto, rakennerahasto, projektit ja Pohjois-Savon kehittämisrahasto) 
bruttomenot/bruttotulot tulosyksiköittäin. 
 
Kunnat rahoittavat maksuosuuksilla varsinaisen toiminnan (=luottamushenkilöhallinto + hallinto 
+ rakennerahastotoiminta) menot. Maksuosuudet ovat v. 2016 2.335.873 €, jossa lisäystä edel-
lisvuoteen 43.387 €. Suunnitteluvuodet laaditaan vastaavalle maltilliselle tulojen ja menojen 
kasvulle. Liitteinä ovat Suomen Kuntaliiton keräämiin tietoihin perustuvat taulukot: 
- Jäsenkuntien maksuosuudet (€/as) maakuntien liittojen toimintoihin v. 2010-2015  
- Maakuntien liittojen jäsenkuntien maksuosuuksien (varsinainen toiminta + muu toiminta) 

euromääräisen muutoksen vertailu vuodesta 2014 vuoteen 2015) 
 
Varsinaisen toiminnan menot on arvioitu mahdollisimman realistisesti ja YT-neuvotteluissa so-
vitun toimenpideohjelman mukaisesti toiminnan resurssit ja henkilöstön määrä huomioiden ta-
lousarviovuodelle ja suunnitteluvuosille. 
 
Rakennerahastoon (=tekninen tuki) tulot tulevat EU:lta. Edellisellä rahastokaudella 2007-2013 
EU:n tulot toimintaan ovat kattaneet toiminnasta aiheutuneet menot kokonaan. Uudella raken-
nerahastokaudella 2014-2020 EU:lta saatu rahoitus ei enää kata täysimääräisesti toiminnasta 
aiheutuvia kuluja, vaan liiton katettavaksi jää talousarviovuonna 193.032 € muilla keinoin. Ra-
kennerahastotehtävät kuuluvat kuitenkin lain mukaan liitolle. Keväällä käynnistettyjen YT-neu-
vottelujen tuloksena menojen tasapainottamiseksi on laadittu toimenpideohjelma vuosille 
2016-2018, jonka mukaan kaikki kulut ja toimintatavat otetaan kriittiseen tarkasteluun. Säästöjä 
tehdään mm. henkilötyötä uudistamalla, ostopalveluja ja kopiointia vähentämällä sekä asiointi- 
ja kokouspalveluja sähköistämällä. Lisäksi toimitiloihin etsitään aktiivisesti kumppaneita vuokra-
vastuiden keventämiseksi. 
 
Projekteihin varataan edellisvuosien suuruinen määräraha ja tuloarvio. Projektien tulot ja menot 
ovat yhtä suuret ja niiden rahoitus tulee pääosin ulkopuolisten rahoittajien kautta. Liiton talous-
arviossa on varattu 10.000 € liiton omien hankkeiden omarahoitusosuuksiin. 
 
Rahastoissa Pohjois-Savon kehittämisrahastoon kunnilta kerätään 260.000 €. Rahastosta jae-
taan avustuksia Pohjois-Savon kehittämisen kannalta merkittävien hankkeiden toteuttamiseen 
verkostoitumalla ja kansainvälistymällä. Erityisinä painopisteinä ovat yritystoiminnan edistämi-
nen ja osaamisen tason kohottamiseen liittyvät innovatiiviset kehittämishankkeet. 
 
Vuokrantasausrahasto tuloutetaan maakuntahallituksen 26.8.2014 päättämällä tavalla vuosina 
2015-2018 siten, että rahaston vuosittainen tuloutettava määrä (49.000 €) käytetään rahaston 
sääntöjen mukaisesti osana liiton Sepänkatu 1:n vuokrakulujen kattamiseen. 
 
Rahoitustuloissa ja -menoissa on varaus toimiston ja kehittämisrahaston korkotuloihin ja korko-
menoihin. 
 
Rahastosiirroissa on huomioitu kehittämisrahaston siirto rahastoon ja vuokrantasausrahaston 
siirto rahastosta. 
 
Käyttösuunnitelmat 
Maakuntavaltuuston talousarvion hyväksymisen jälkeen maakuntahallitus hyväksyy talousar-
voin käyttösuunnitelman meno- ja tulolajeittain eriteltynä tulosyksiköittäin. Käyttösuunnitel-
mien yksityiskohtainen erittely tulo- ja menotileilleen perusteluteksteineen tehdään hallinnon 
päävastuualueella. 
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Käyttötalousosa/tulosyksiköittäin  

 
TP 2014 TA 2015 TAE 2016 TS 2017 TS 2018 

TOIMINTATULOT  (alkuper.)  1 000 € 1 000 € 

   0   

  LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO 822 0 0 0 0 

  TOIMISTO, josta 2 384 235 2 353 986 2 383 373 2 400 2 431 

    Myyntitulot, josta 2 270 037 2 295 486 2 338 873   

    - kuntien maksuosuudet 2 269 788 2 292 486 2 335 873 2 362 2 397 

    Tuet ja avustukset 111 719 52 500    

    Muut toimintatulot 2 480 6 000    

      

  TEKNINEN TUKI / RAKENNERAHASTO, josta 732 887 600 000 241 000 241 241 

    Tuet ja avustukset 732 887 600 000 241 000   

      

  PROJEKTIT, josta 146 510 600 000 600 000 600 600 

    Tuet ja avustukset 146 510 600 000 600 000   

      

  RAHASTOT, josta 260 000 260 000 260 000 260 260 

    Myyntitulot 260 000 260 000 260 000   

      

TOIMINTATULOT YHTEENSÄ 3 524 454 3 813 986 3 484 373 3 501 3 532 

      

TOIMINTAMENOT      

      

  LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO, josta -162 205 -185 156 -198 667 -190 -193 

    Henkilöstömenot -94 221 -92 106    

    Palvelujen ostot -65 428 -91 850    

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -383 -1 200    

    Muut toimintamenot -2 173 0    

      

  TOIMISTO, josta -2 037 292 -2 182 853 -2 020 998 -2 020 -2 030 

    Henkilöstömenot -1 382 581 -1 511 061    

    Palvelujen ostot -389 426 -396 072    

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -95 948 -81 494    

    Avustukset -4 300 -4 000    

    Muut toimintamenot -165 036 -190 226    

      

  TEKNINEN TUKI / RAKENNERAHASTO, josta -732 887 -600 000 -434 032 -434 -434 

    Henkilöstömenot -416 752 -421 274    

    Palvelujen ostot -262 536 -137 049    

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -21 281 -11 300    

    Muut toimintamenot -32 318 -30 377    
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  PROJEKTIT, josta -146 510 -600 000 -600 000 -600 -600 

    Henkilöstömenot -61 624     

    Palvelujen ostot -77 116     

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -414     

    Muut toimintamenot -7 355     

      

  RAHASTOT, josta -832 068 -260 000 -260 000 -260 -260 

    Palvelujen ostot -344 -500    

    Avustukset -831 724 -259 500    

      

TOIMINTAMENOT YHTEENSÄ -3 910 963 -3 828 009 -3 513 697 -3 504 -3 517 

      

TOIMINTAKATE -386 508 -14 023 -29 324 -3 15 

      

RAHOITUSTULOT JA -MENOT      

  TOIMISTO 493 1 000 1 000 2 2 

    Korkotulot 363 1 200    

    Muut rahoitustulot 281     

    Korkomenot -132     

    Muut rahoitusmenot -20 -200    

      

  RAHASTOT 3 784 3 000 3 000 3 3 

    Korkotulot 3 784 3 000    

    Muut rahoitusmenot      

      

VUOSIKATE / TILIKAUDEN TULOS -382 232 -10 023 -25 324 2 20 

      

Siirto / Pohjois-Savon kehittämisrahasto 570 739 -3 000 -3 000 -3 -3 

Siirto / Vuokrantasausrahasto -2 454     

Tuloutus vuokrantasausrahastosta  49 000 49 000 49 49 

      

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 186 053 35 977 20 676 48 66 

      

TAVOITTEET JA TUNNUSLUVUT      

Toimintakate % (100 * Toimintakate/Toimintatuotot) -10,97 -0,37 -0,84 -0,09 0,42 

Vuosikate / Poistot % (Liitolla ei ole poistoja)      

Taseen kertynyt ylijäämä, 1000 € 528 564 585 633 699 

      

Huom!       

Kustannuspaikan nimimuutos:      

Tekninen tuki vuodet 2014-2015      

Rakennerahasto vuodet 2016-2018      
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Tuloslaskelmaosa/koko liitto 
 
 

 TP 2014 TA 2015 TAE 2016 TS 2017 TS 2018 

  (alkuper.)  1 000 € 1 000 € 

      

TOIMINTATULOT 3 524 454 3 813 986 3 484 373 3 501 3 532 

    Myyntitulot 2 530 037 2 555 486    

    Tuet ja avustukset 991 116 1 252 500    

    Muut toimintatulot 3 302 6 000    

      

TOIMINTAMENOT -3 910 963 -3 828 009 -3 513 697 -3 504 -3 517 

    Henkilöstömenot -1 955 179 -2 024 441    

    Palvelujen ostot -794 851 -1 225 471    

    Aineet, tarvikkeet ja tavarat -118 027 -93 994    

    Avustukset -836 024 -263 500    

    Muut toimintakulut -206 881 -220 603    

      

TOIMINTAKATE -386 508 -14 023 -29 324 -3 15 

      

RAHOITUSTULOT JA -MENOT 4 277 4 000 4 000 5 5 

    Korkotulot 4 147 4 200    

    Muut rahoitustulot 281     

    Korkomenot -132     

    Muut rahoitusmenot -20 -200    

      

VUOSIKATE / TILIKAUDEN TULOS -382 232 -10 023 -25 324 2 20 

      

Siirto / Pohjois-Savon kehittämisrahasto 570 739 -3 000 -3 000 -3 -3 

Siirto / Vuokrantasausrahasto -2 454   0 0 

Tuloutus vuokrantasausrahastosta  49 000 49 000 49 49 

      

TILIKAUDEN YLI-/ALIJÄÄMÄ 186 053 35 977 20 676 48 66 

      

TAVOITTEET JA TUNNUSLUVUT      

Toimintakate % (100 * Toimintakate/Toimintatuotot) -10,97 -0,37 -0,84 -0,09 0,42 

Vuosikate / Poistot % (Liitolla ei ole poistoja)      

Taseen kertynyt yliijäämä, 1000 € 528 564 585 633 699 
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Talousarvion ja taloussuunnitelman rahoitusosa 
 

 TP 2014 TA 2015 TAE 2016 TS 2017 TS 2018 

  (alkuper.)  1 000 € 1 000 € 

      

Toiminnan rahavirta      

   Vuosikate -382 232 -10 023 -25 324 2 20 

      

Rahoituksen rahavirta      

   Oman pääoman muutokset -2 454     

      

Vaikutus maksuvalmiuteen -384 686 -10 023 -25 324 2 20 

 
 

 
Jäsenkuntien maksuosuusarviot vuodelle 2016 
 
Kunta Maksuunpantua kun-

nallisveroa vastaava 
verotettava tulo v. 

2013 (euroa) 
Jako-osuus % 

Maksuosuus 
2015 (euroa) lo-

pullinen 

Maksuosuus 
2016 arvio  €     

Muutos € 
2015/2016 

Iisalmi                                            317 174 712 8,7875 201 451,20 205 263,82 3 812,61 

Juankoski                                          63 994 312 1,7730 40 645,52 41 414,77 769,25 

Kaavi                                              35 173 116 0,9745 22 339,95 22 762,75 422,80 

Keitele                                            29 894 384 0,8282 18 987,20 19 346,55 359,35 

Kiuruvesi                                          101 473 483 2,8114 64 450,14 65 669,91 1 219,77 

Kuopio                                             1 736 721 289 48,1166 1 103 065,86 1 123 942,20 20 876,34 

Lapinlahti                                         127 067 393 3,5205 80 705,93 82 233,35 1 527,42 

Leppävirta                                         141 668 825 3,9250 89 979,92 91 682,86 1 702,94 

Pielavesi                                          52 464 523 1,4536 33 322,46 33 953,11 630,65 

Rautalampi                                         39 226 472 1,0868 24 914,41 25 385,93 471,52 

Rautavaara                                         18 843 720 0,5221 11 968,45 12 194,96 226,51 

Siilinjärvi                                        347 671 237 9,6324 220 820,85 225 000,05 4 179,20 

Sonkajärvi                                         50 744 146 1,4059 32 229,77 32 839,75 609,97 

Suonenjoki                                         94 391 668 2,6152 59 952,18 61 086,82 1 134,64 

Tervo                                              17 786 711 0,4928 11 297,10 11 510,91 213,81 

Tuusniemi                                          30 653 780 0,8493 19 469,52 19 838,00 368,48 

Varkaus                                            334 268 888 9,2611 212 308,45 216 326,54 4 018,09 

Vesanto                                            24 377 388 0,6754 15 483,12 15 776,15 293,03 

Vieremä                                            45 806 981 1,2691 29 093,97 29 644,59 550,62 

POHJOIS-SAVO 3 609 403 028 100 2 292 486,00 2 335 873,00 43 387,00 

Muutos (korotus) vuodesta 2015 vuoteen 2016 on 43.387 €    

Maksuosuudet täsmentyvät verotuksen valmistuttua verovuodelta 2014.   
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Pohjois-Savon kehittämisrahasto/maksuosuusarviot vuodelle 2016 
 

Kunta Maksuunpantua 
kunnallisveroa 

vastaava verotet-
tava tulo v. 2013 

(euroa) 

Jako-osuus (%) 

Maksuosuus 
2015 (euroa)  lo-

pullinen 

Maksuosuus 
2016 arvio € 

Iisalmi                                            317 174 712 10,5564 21 957,31 21 957,31 

Kuopio                                             1 736 721 289 57,8026 120 229,43 120 229,43 

Siilinjärvi                                        347 671 237 11,5714 24 068,52 24 068,52 

Varkaus                                            334 268 888 11,1253 23 140,71 23 140,71 

Lapinlahti                                         127 067 393 4,2291 8 796,60 8 796,60 

Leppävirta                                         141 668 825 4,7151 9 807,42 9 807,42 

  3 004 572 344 100 208 000,00 208 000,00 

         

Juankoski                                          63 994 312 10,5805 5 501,88 5 501,88 

Kaavi                                              35 173 116 5,8154 3 023,99 3 023,99 

Keitele                                            29 894 384 4,9426 2 570,15 2 570,15 

Kiuruvesi                                          101 473 483 16,7772 8 724,13 8 724,13 

Pielavesi                                          52 464 523 8,6742 4 510,61 4 510,61 

Rautalampi                                         39 226 472 6,4855 3 372,48 3 372,48 

Rautavaara                                         18 843 720 3,1155 1 620,08 1 620,08 

Sonkajärvi                                         50 744 146 8,3898 4 362,70 4 362,70 

Suonenjoki                                         94 391 668 15,6063 8 115,27 8 115,27 

Tervo                                              17 786 711 2,9408 1 529,20 1 529,20 

Tuusniemi                                          30 653 780 5,0682 2 635,44 2 635,44 

Vesanto                                            24 377 388 4,0304 2 095,83 2 095,83 

Vieremä                                            45 806 981 7,5735 3 938,23 3 938,23 

  604 830 684 100 52 000,00 52 000,00 

POHJOIS-SAVO 3 609 403 028   260 000,00 260 000,00 

 
Maksuosuudet määräytyvät siten, että Iisalmi, Kuopio, Siilinjärvi, Varkaus, Lapinlahti  
ja Leppävirta maksavat 80 % ja muut kunnat 20 %.    
Vuoden 2016 maksuosuudet ovat vuoden 2015 tasossa.   
Maksuosuudet täsmentyvät verotuksen valmistuttua verovuodelta 2014. 
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Liite 1. Maakunnan suunnittelujärjestelmä 
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Liite 2. Pohjois-Savon liiton organisaatio 
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Liite 3. Henkilöstöorganisaatio 2016 
 
 

  
  

Pohjois-Savon liitto
Maakuntajohtaja Jussi Huttunen
Johdon sihteeri Tuija Raatikainen

Aluekehityksen päävastuualue
Aluekehitysjohtaja Satu Vehreävesa

Toimistosihteeri Tuulikki Huttunen

Aluekehityssuunnittelija Teemu Juntunen

Ohjelmapäällikkö Soile Juuti

Aluekehityspäällikkö Jari Jääskeläinen

Tutkimussihteeri Kaija Kämäräinen

EU-koordinaattori Janna Merenniemi

EU-hankekoordinaattori Juha Minkkinen

EU-sihteeri Merja Sihvola

EU-hankekoordinaattori Kari Tarkiainen

Hallinnon päävastuualue
Hallintojohtaja Tarja Miettinen

Taloussihteeri Sinikka Järvi

Maakuntasihteeri Pekka Kaikkonen

Tarkastaja Pirkko Markkanen

Julkaisusihteeri Marja Partanen

Tarkastaja Eila Roivainen

Tiedottaja Jari Sihvonen

Palvelusihteeri Pirjo Väänänen

Alueidenkäytön päävastuualue
Suunnittelujohtaja Paula Qvick

Kaavoituspäällikkö Suvi Jousmäki

Toimistosihteeri Irma Kajan

Energia- ja ympäristöasiantuntija

Seppo Laitila

Suunnittelija Mikko Rummukainen

Maakuntainsinööri Santtu Tenhunen
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Liite 4. Jäsenkuntien maksuosuudet (€/as) maakuntien liittojen toimintoihin v. 2010-2015 
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Liite 5. Maakuntien liittojen jäsenkuntien maksuosuudet, varsinainen toiminta, talousarvio 
v. 2015 (euroa / asukas)  
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Liite 6. Pohjois-Savon toteutunut kehitys sekä maakuntaohjelman tavoitteet vuodelle 2017 
 

 
 
 
 
  

2000 2010 2011 2012 2013 2014 2017

Tavoite

Muuttoliike ja väestö

253 759 247 943 248 130 248 233 248 430 248 407 248 530

-1535 -17 443 557 580 581 360

-0,60 -0,01 0,18 0,22 0,23 0,23 0,14

-0,07 -0,09 -0,11 -0,19 -0,15 -0,15 -0,12

25,5 30,2 31,5 32,6 33,9 35,2 39,8

Kilpailukyky 

74,5 79,6 82,8 81,9 80

19 613 27 755 30 237 30 119 30 800

6,0 6,5 3,7 -0,4 -0,7 6

139,1 121,8 103,6 96,3 96,7 130

11 355 17 056 17 969 18 253 18 500

Talouden tasapaino

11,8 10,0 10,3 8,2 8,1 8,6 7

61,3 63,7 63,6 65,4 67,1 67,2 67

103 105 104 106 108 108 104

Osaaminen

58,2 66,8 67,7 68,6 69,7 72

15,0 13,8 13,5 13,2 12,6 12

43,8 43,7 44,1 45

1,9 2,3 2,1 2,3 2,2 2,5

35,7 34,4 35,8 35,9 35,6 42

Työpaikat (työl l i set 1000 henk.,työvoimatutkimus)

Tutkinnon suori ttaneiden osuus  15-vuotta  

täyttäneis tä  (%)

Peruskoulun jä lkeis tä  tutkintoa va i l la  olevat 25-29 

vuotiaat (% osuus  15-vuotta  täyttäneis tä)

Kolmen suurimman toimia lan osuus  työpaikois ta  (%)

T&k-rahoitus , Pohjois -Savon osuus  koko maasta  (%)

Yri tysten osuus  P-Savon t&k-menoista  %

Työl l i syysaste (työvoimatutkimus)

Väestö

Kokonaisnettomuutto (henki löä)

Kokonaisnettomuutto (%-osuus  väestöstä)

Luonnol l inen väestönkasvu (%-osuus  väestöstä)

Vanhushuoltosuhde (65 vuotta  täyttäneet 15-64 

vuotia is ta , %)

BKT, koko maa=100

BKT, €/asukas

Li ikevaihdon kasvu (%)

Aloi ttaneet yri tykset %:na lopettaneis ta  yri tyks is tä  

Väestön tulotaso  (käytettävissä  olevat tulot/as )

Työttömyysaste (työvoimatutkimus)
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